МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] №  [REGNUMSTAMP]

                                                               Махачкала

О проведении первенства Республики Дагестан по ушу-саньда среди
обучающихся образовательных организаций и детско-юношеских

спортивных школ

С целью исполнения Календарного плана спортивно-массовых
и физкультурно-оздоровительных мероприятий среди обучающихся
общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования,
профессиональных образовательных организаций на 2025 год, посвященного 80-
й годовщине победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-
1945 годов утвержденного министром образования и науки Республики Дагестан
Бучаевым Я. Г. от 24 декабря 2024 года,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести первенство Республики Дагестан по ушу – саньда среди
обучающихся образовательных организаций и детско-юношеских спортивных
школ (далее - Первенство) среди юношей 12 – 13 лет; 14 – 15 лет; 16 – 17 лет
в период c 24 по 26 октября 2025 года на базе физкультурно – оздоровительного
комплекса (г. Буйнакск, мкр. Дружба 63/1).

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении Первенства Республики Дагестан по ушу-

саньда среди обучающихся образовательных организаций и детско-юношеских
спортивных школ согласно приложению к настоящему приказу.

2.2. Состав судейской коллегии Первенства:

Буряка А.А., тренера – преподавателя по ушу – саньда ГКОУ РД
«Общеобразовательная спортивная школа – интернат «Пять сторон света»
Гусейна и Ольги Магомаевых» – Главным судьей Первенства;

Сащенко Е. А., тренера – преподавателя по ушу – саньда ГКОУ РД
«Общеобразовательная спортивная школа – интернат «Пять сторон света»
Гусейна и Ольги Магомаевых» – Главным секретарем Первенства.

3. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.)
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства образования
и науки Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра Тагирову Ж.У.

Министр [SIGNERSTAMP1] Я.Г. Бучаев

Утверждено
                                                                 приказом Минобрнауки РД
                                                                      от «03_» октября 2025 г.

№_08/2-1120/25____

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении Первенства Республики Дагестан по ушу-саньда среди

обучающихся образовательных организаций и детско-юношеских
спортивных школ

1. Общие положения
Настоящее Положение о проведении Первенства Республики Дагестан

по ушу-саньда среди обучающихся образовательных организаций и детско-
юношеских спортивных школ (далее – Первенство) среди юношей 12 – 13 лет;
14 – 15 лет; 16 – 17 лет регламентирует цели, место, сроки и порядок
проведения Первенства Республики Дагестан по ушу-саньда среди
обучающихся образовательных организаций и детско-юношеских спортивных
школ юношей 12 – 13 лет; 14 – 15 лет; 16 – 17 лет.

2. Цели Первенства
Первенство проводится в целях:
— пропаганды здорового образа жизни среди подрастающего

поколения;
— стимулирования педагогической деятельности руководителей

и учителей общеобразовательных организаций по совершенствованию
внеклассной физкультурно-спортивной работы;

— популяризации ушу-саньда среди детей и подростков;
— физического, духовного и патриотического воспитания

подрастающего поколения;
— повышение уровня мастерства спортсменов по ушу-саньда.

3. Место и сроки проведения Первенства
Первенство проводится среди обучающихся образовательных

организаций Республики Дагестан 12 -13 лет; 14-15 лет; 16-17 лет в период с
24 по 26 октября 2025 года. Взвешивание спортсменов и жеребьевка команд
проводится 24 октября на базе спортивного комплекса ГБОУ РД
«Общеобразовательная спортивная школа – интернат «Пять сторон света»
Гусейна и Ольги Магомаевых» (Буйнакский район, с. Халимбекаул), бои
проводятся 25 и 26 октября по адресу: г. Буйнакск, физкультурно
оздоровительный комплекс мкр. Дружба д. 63/1.

- день заезда – 24.10.2025;
- взвешивание – 24.10.2025 с 08.00 до 10:00;
- жеребьевка и совещание представителей команд – 24.10.2025 с 10:00

до 12:00.
- предварительные бои – 25.10.2025  с 09:00 до 20:00;

- полуфинальные бои, финальные бои и отъезд участников – 26.10.2025
с 9:00 до 18:00.

4. Требование к участникам и условия их допуска к Первенству
Участниками Первенства могут быть только обучающиеся

образовательных организаций и сборные команды детско-юношеских
спортивных школ Республики Дагестан (юноши) 12 -13 лет; 14-15 лет; 16-17
лет.

Возрастные категории:
12 -13 лет; весовые категории: 33, 36, 39, 42, 45, 48, 52, 56, 60, 65, 70,75

кг.
14-15 лет: весовые категории: 39, 42, 45, 48, 52, 56, 60, 65, 70, 75, 80, 85,

90 кг.
16-17 лет: весовые категории: 48,52, 56, 60, 65, 70, 75, 80, 85, 90 кг.
Форма одежды спортсменов: спортивные шорты, футболка, протектор

на грудь, бандаж, боксерские перчатки (до 70 кг - перчатки 8 унций, 70 кг
и свыше - перчатки 10 унций), боксерский шлем, капа, щитки на голень.

В каждой весовой категории допускается по 1 человеку
от образовательных организаций и детско-юношеских спортивных школ.

Команда ГБОУ РД «Пять сторон света» Гусейна и Ольги Магомаевых
имеет право выставить двух участников в одной весовой категории.

Форма одежды тренеров - секундантов: мягкая спортивная обувь
и спортивный костюм. Каждая команда обязана предоставить для работы в
составе судейских бригад не менее одного судьи на каждую 10 – ку
спортсменов  своих команд.  Форма одежды судей: белый верх, черный низ.

5. Раунды Первенства
Младшие юноши - 3 раунда по 1,5 мин., перерыв 1 мин.
Старшие юноши - 3 раунда по 1 ,5 мин., перерыв 1 мин.
Юниоры - 3 раунда по 1,5 мин., перерыв 1 мин.

6. Руководство проведением Первенства
Общее руководство Первенства и назначение судей осуществляется

Министерством образования и науки Республики Дагестан и ГКОУ РД
«Общеобразовательная спортивная школа – интернат «Пять сторон света»
Гусейна и Ольги Магомаевых.

Ответственность за подготовку мест проведения Первенства, прием
и размещение участников, соблюдение мер безопасности во время проведения
Первенства возлагаются на Главного судью Первенства –
Буряка А.А.

7. Система и порядок проведения Первенства

Первенство проводится в соответствии с действующими правилами
соревнований по ушу-саньда.

Система проведения Первенства по олимпийской системе с выбыванием
после первого поражения.

8. Дополнительная информация по проведению Первенства
При проведении Первенства всем участникам Первенства

и тренерам необходимо соблюдать нормы СанПиНА.
За три дня до выезда на соревнования тренер (руководитель команды)

инструктирует спортсменов (участников) соревнований о правилах поведения
на соревнованиях.

В период проведения соревнований тренер (руководитель команды):
несет персональную ответственность за охрану жизни и здоровья всех

своих спортсменов, участвующих в соревнованиях;
систематически проверяет по приказу фактическое наличие

спортсменов;
предотвращает нарушение дисциплины, внутригрупповые конфликтные

ситуации;
не допускает случаев употребления спортсменами (участниками)

соревнований алкогольных напитков, табакокурения, употребления
наркотических веществ всех видов и типов;

систематически осуществляет контроль соблюдения спортсменами
(участниками) соревнований правил техники безопасности, поведения.

Общие требования безопасности при проведении спортивных
соревнований предусматривают:

-участниками соревнований могут быть только лица, прошедшие
медицинский осмотр и инструктаж;

-правила соревнований должны строго соблюдаться всеми участниками;
-участники допускаются к соревнованиям в спортивной одежде и обуви,

соответствующих виду спорта, сезону и погоде;
-соревнования должны быть обеспечены медицинским персоналом,

а также службой безопасности для оказания первой помощи пострадавшим;
-о несчастном случае следует немедленно сообщить руководителю

соревнований.

9. Награждение Первенства
 Победители и призеры награждаются дипломами и медалями

соответствующих степеней.

                                      10. Финансирование Первенства
Победители и призеры Первенства награждаются дипломами, медалями,

кубками за счёт средств ГКОУ РД «Общеобразовательная спортивная школа
– интернат «Пять сторон света» Гусейна и Ольги Магомаевых».

Расходы по командированию участников на Первенство (проезд в оба
конца, суточные в пути, проживание) обеспечивают командирующие
организации.

11. Заявки на участие в Соревнований
Руководители команд представляют в мандатную комиссию следующие

документы:
- официальную заявку, заверенную врачом не более чем за 3 дня до начала
соревнований (приложение № 1);
- справка с места учёбы с фотографиями и печатями
общеобразовательной организации;
- паспорт гражданина Российской Федерации каждого участника
и свидетельство о рождении, не достигших возраста 14 лет (оригинал);
- полис обязательного медицинского страхования каждого участника
соревнований (оригинал).

Мандатная комиссия при необходимости может востребовать паспорт
(свидетельство о рождении) любого участника в любой день соревнований.

Образовательные организации и детско-юношеские спортивные школы,
впервые принимающие участие в соревнованиях, обязаны оповестить о своём
участии организаторов соревнований в срок до 21 октября 2025 года, отправив
предварительные заявки на электронную почту, либо по номеру контактного
лица.

Контактное лицо – Буряк А.А., тел. 89288745435, e-mail:
5storonsveta@mail.ru.

Данное Положение является официальным вызовом на Первенство

mailto:5storonsveta@mail.ru

Приложение № 1
к Положению о проведении Первенства Республики Дагестан по ушу-саньда

среди обучающихся образовательных организаций и детско-юношеских
спортивных школ

ЗАЯВКА
на Первенство Республики Дагестан по ушу-саньда среди обучающихся
образовательных организаций и детско-юношеских спортивных школ

среди юношей 12 -13 лет; 14-15 лет; 16-17 лет.

Наименование команды ________________________________
Наименование общеобразовательного учреждения
_______________________________________________________________________

                          М.П. Руководитель организации, при которой создана команда

Допущено ______________ игроков М.П. Врач ________
подпись

Правильность заявки подтверждаю

№
№

Фамилия, имя Дата
рождения

Домашний адрес Допуск
врача

Тренер команды __________________________________
Ф.И.О., место работы, телефон

Представитель команды ____________________________
Ф.И.О., место работы, телефон